1. ЗАО «Техносервъ А/С»

127247, Москва, ул. Восьмисотлетия Москвы, д. 4, корп. 2

111395, Москва, ул. Юности, д. 13А

2. ФАУ «Главгосэкспертиза России»

101990, Москва, Фуркасовский пер., д. 12/5

3. ОАО «Центр развития экономики»

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-561/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 апреля 2014 года                                                                                          г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ЗАО «Техносервъ А/С» на действия заказчика — ФАУ «Главгосэкспертиза России» при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на внедрение системы управления инцидентами информационной безопасности и оказание услуг по ее сопровождению (реестровый номер № 31300782651),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Техносервъ А/С» на действия заказчика — ФАУ «Главгосэкспертиза России» при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на внедрение системы управления инцидентами информационной безопасности и оказание услуг по ее сопровождению (реестровый номер № 31300782651) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика, выразились в следующем:

1) неправомерный отказ в допуске ЗАО «Техносервъ А/С»;

2) не соблюдение Заказчиком порядка рассмотрения жалоб.

1. В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  в случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения.

Протокол рассмотрения заявок, поданных на участие в открытом конкурсе в электронной форме № ОКЭФ-13от 28.03.2014, размещен на Официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru.(далее — Официальный сайт) 01.04.2014.

На заседании Комиссии Заказчиком был представлен договор                             № 31300782651 от 11.04.2014, заключенный по итогам открытого конкурса в электронной форме.

Таким образом, учитывая, что в Московское УФАС России жалоба от Заявителя поступила 15.04.2014 (вх. № 11790), то есть по истечении предусмотренного частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции десятидневного срока на обжалование действий Заказчика, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы в части неправомерного отказа в допуске Заявителя.

2. Не согласившись с решением Закупочной комиссии, 10.04.2014 ЗАО «Техносервъ А/С» обратилось к Руководителю Заказчика с жалобой на действия Закупочной Комиссии.

Согласно части 6 статьи 4 Закона о закупках положением о закупке может быть предусмотрена иная подлежащая размещению в единой информационной системе дополнительная информация.

Согласно подпункту 3 пункта 20.5 Положения о закупках Федерального автономного учреждения «Главное управление государственной экспертизы» (далее — Положение о закупке) при поступлении жалобы Заказчик в течение двух рабочих дней формирует орган по рассмотрению жалоб и уведомляет подразделение Заказчика, закупочную комиссию о принятии к рассмотрению жалобы на их действия (бездействие). Также уведомление о дате и месте рассмотрения жалобы направляется заявителю жалобы.

Согласно подпункту 5 пункта 20.5 Положения о закупках на время рассмотрения жалобы процедура размещения заказа, в том числе заключение договора, приостанавливается до вынесения решения по итогам рассмотрения жалобы, за исключением случаев, когда следствием приостановки процедуры может появиться угроза безопасности, жизни и здоровья граждан.

В случае проведения закупки в электронной форме на электронной торговой площадке, организатор размещения заказа с помощью функционала электронной торговой площадки или через оператора электронной торговой площадки приостанавливает процедуру размещения заказа на время рассмотрения жалобы.

Согласно подпункту 6 пункта 20.5 Положения о закупках при принятии жалобы к рассмотрению на официальном сайте в отношении оспариваемой процедуры закупки устанавливаются отметки о поступлении жалобы и о приостановке процедуры размещения заказа.

В ходе рассмотрения данного довода жалобы Комиссией Московского УФАС было установлено, что информация о поступлении жалобы, а также приостановке процедуры размещения заказа не размещена на Официальном сайте. Уведомлений от Заказчика о рассмотрении вышеуказанной жалобы в адрес Заявителя не поступало.

На основании изложенного, Комиссия Московского УФАС приходит к выводу о том, что в действиях Заказчика имеется нарушение части 6 статьи 4 Закона о закупках, подпункта 5 пункта 20.5 Положения о закупках.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1. части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении открытого конкурса в электронной форме без рассмотрения.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 6 статьи 4 Закона о закупках, подпункта 5 пункта 20.5 Положения о закупках.

3. Заказчику обязательное для исполнения предписание для устранения выявленных нарушений не выдавать, так как указанное нарушение не повлияло на результат Конкурса.

4. Снять ограничения с Конкурса, наложенные письмом Московского УФАС России от 24.04.2014 № ИК/11629.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.